

 <b>ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA</b> <b>CNPJ:</b> 87.613.089/0001-40 <b>Telefone:</b> (55) 3551-3400 <b>Endereço:</b> Praça Tenente Portela, 23 - Centro <b>CEP:</b> 98500-000 - Tenente Portela	<b>Dispensa de licitação</b> <b>51/2024</b>
	<b>Número Processo:</b> 79/2024 <b>Data do Processo:</b> 19/04/2024

**OBJETO DO PROCESSO**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA CONCERTO DA SUSPENSÃO EM FIAT SIENA-PLACA IWK 8599.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2024**

Reuniram-se no dia 22/04/2024, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 1004/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 79/2024 na modalidade de Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Parecer da Comissão:

A presente dispensa de licitação, tem por objeto contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição de peças e contratação de mão de obra para concerto de suspensão em Fiat Siena-Placa IWK 8599, apresentaram propostas as empresas para mão de obra MECÂNICA DO CARLIN – CNPJ Nº 22.139.072/001-57, MECÂNICA DO ANDRADE– CNPJ Nº 20.191.624/0001-40, MECÂNICA MASCHIO – CNPJ Nº 43.336.107/0001-18. Após análise das propostas restou vencedora a empresa MECÂNICA DO CARLIN – CNPJ Nº 22.139.072/001-57, que apresentou proposta no valor total de R\$880,00 (oitocentos e oitenta reais) ,apresentaram proposta as empresas para aquisição de peças GROSS E CIA LTDA – CNPJ Nº 97.881.494/0001-00, JAIME AUTO PEÇAS LTDA– CNPJ Nº 48.218.558/0001-74,SECO AUTO PEÇAS– CNPJ Nº 87.730.453/0001-51.Após análise da proposta restou vencedora GROSS E CIA LTDA – CNPJ Nº 97.881.494/0001-00,, que apresentou proposta no valor total de R\$1.927,00( mil novecentos e vinte e sete reais ) conforme especificação abaixo.

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa vencedora será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 14.133/2021, que rege as Licitações.

**Lote: 1****Participante: GILMAR GERALDO CARLIN**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Troca amortecedor caximba batente - Troca amortecedor caximba batente	2,000	UN		146,6700	293,34
2	Troca de bucha bandeija - Troca de bucha bandeija	6,000	UN		50,0000	300,00
3	Troca de pivo - Troca de pivo	1,000	UN		143,3300	143,33
4	SERVIÇO NA TROCA DE PASTILHAS DE FREIO - SERVIÇO NA TROCA DE PASTILHAS DE FREIO	1,000	UN		143,3300	143,33
<b>Total do Participante:</b>						<b>880,00</b>

**Lote: 2****Participante: GROSS & CIA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	TERMINAL DE DIREÇÃO - TERMINAL DE DIREÇÃO	1,000	UN		72,0000	72,00
6	Bana axial vienar 680502 - Bana axial vienar 680502	2,000	UN		96,5000	193,00
7	Jogo de pastilha freio dianteiro PD -90 - Jogo de pastilha freio dianteiro PD -90	1,000	UN		82,0000	82,00
8	Bucha de ban. Dian. Susp diante, axios -1038 - Bucha de ban. Dian. Susp diante, axios -1038	2,000	UN		31,0000	62,00
9	Bucha ban. Tras. Susp.diant, esgu, sil-1324 - Bucha ban. Tras. Susp.diant, esgu, sil-1324	1,000	UN		92,0000	92,00

10	Bucha ban. Tras. Susp.diant, dir, sil-1323 - Bucha ban. 1,000	UN	92,0000	92,00
	Tras. Susp.diant, dir, sil-1323			
11	Pivo esquerdo siena JE -6058 - Pivo esquerdo siena JE - 1,000	UN	76,0000	76,00
	6058			
12	Coxim sup.dir.amort diante-1308B - Coxim sup.dir.amort 1,000	UN	198,5000	198,50
	diante-1308B			
13	Coxim sup.esq..amort diante-1308B - Coxim 1,000	UN	198,5000	198,50
	sup.esq..amort diante-1308B			
14	Kit batente e sanfona amort diante com caneca - Kit 2,000	UN	48,5000	97,00
	batente e sanfona amort diante com caneca			
15	Amortecedor Diant sien -745011 - Amortecedor Diant 2,000	UN	382,0000	764,00
	sien -745011			
			<b>Total do Participante:</b>	1.927,00
			<b>Total Geral:</b>	2.807,00

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Tenente Portela, 22/04/2024**

---

BARBARA CASTAGNA LOVATO  
PRESIDENTE